INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44
Comitê de Investimentos

Ata nº 13/2016
Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis reuniram-se na Prefeitura Municipal de
Erechim, gabinete do Secretário Municipal de Fazenda,  sito a Praça da Bandeira, 354, os membros
do Comitê de Investimentos, Diones Ricardo Weber e Edson Luis Kammler, e o Diretor-Presidente
do IEP, Renato Alencar Toso, para deliberar sobre a alocação dos recursos do Instituto Erechinense
de Previdência. Registre-se a ausência do membro Sérgio Pereira Mendes Júnior por motivo de
saúde.  Inicialmente  analisou-se  o  rendimento  do  mês  de  setembro,  que,  conforme  o  Diretor
Financeiro do IEP, alcançou uma média de 1,34% (Um vírgula trina e quatro por cento) entre os
diversos fundos de investimentos. Em seguida, passou-se a discutir a alocação dos recursos que
ingressarão nas contas do IEP no decorrer da semana, ficando decidida a seguintes aplicações: R$
400.000,00 (quatrocentos mil reais) no Fundo Caixa IRF-M 1, R$ 1.000.000,00 (hum milhão de
reais) no Fundo Banrisul Absoluto, aproximadamente R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais) no
Fundo Caixa Brasil IMA B 5, e aproximadamente R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) no Fundo
Caixa FI RS Títulos Públicos Federais. Em função da Taxa Básica de Juros ainda estar elevada, este
comitê sugere manter as aplicações em CDI próximas aos 30% (trinta por cento) permitidos pela
Resolução CMN 3.922/2010. Com relação ao Fundo BB Previdenciário IRF-M, que obteve uma
rentabilidade de 1,9573% no mês de setembro, este comitê autoriza o resgate (parcial ou total) da
aplicação, caso a Unidade Gestora em conjunto com Economista Luis Bertussi  entenda melhor
realizar o ganho obtido até então, conforme já deliberado na Ata anterior, de número 12/2016. Nada
mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata, que vai assinada pelos presentes.

________________________  __________________________
Edson Luis Kammler              Diones Ricardo Weber
Membro do Comitê de Investimentos              Presidente do Comitê de Investimentos

 Certificado CPA-10/ANBIMA

_________________________
Renato Alencar Toso
Diretor-presidente do IEP